СОГЛАСОВЫВАЮ
Гда^а ГО <доро^Якутск»

Л СгиММСй&д^Авксентьева
«____» августа 2020 года

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Координационного совета
по предпринимательству
приш&веХО «город Якутск»

' В.В. Обедин
« 2н » августа 2020 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

г. Якутск
Окружная администрация города Якутска
Большой зал, 2 этаж

«18» августа 2020 г.

16:00 ч.

Обедин В.В.

Старцева В.Ж.

Алексеев А.П

Г аврильев Г.Г.

Данилова Л.М.

Зырянов С.С
Иванова И.А.

Котенко И.В.
Кычкина А.Е.
Лукин И.И.

Ли B.C.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Исполняющий обязанности заместителя главы ГО «город
Якутск»
Председатель НП «Союз малого бизнеса» города Якутска
индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель, владелец компании
«Оптимист»
Индивидуальный предприниматель

%

Уполномоченный по защите прав предпринимателей РС(Я)
Индивидуальный предприниматель, директор ресторана
«Махтал»
Директор частной многопрофильной клиники ООО
«Даймонд клиник», исполнительный директор НП
«Ассоциация частных медицинских центров и клиник
Якутии», председатель Комитета ТПП РС(Я) по

Маттерн А.В.
Никифоров А.Т
Сизых Н.И.
Седова И.Е.

Сантуева В.В.

Тымырова Т. А.

Феоктистов М.В.
Черных С.В.

Аторин B.C.

Адамов Д.Н.

Арбугаев Г.П.
Андреева М.М.

Косицкий А.В.
Ломакин А.С.
Малтугуев Ю.В.
Павлова С.В.

Антонов Ф.А.

Бакатов П.В.

здравоохранению и здоровому образу жизни
Индивидуальный предприниматель
Генеральный директор ООО «КопирТехСервис»
Генеральный директор ООО УК «Базис»
Начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка и развития туризма
Президент Ассоциации службы быта Республики Саха
(Якутия)
Председатель Ассоциации гостеприимства Республики Саха
(Якутия)
Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет»
Г енеральный директор ООО «СибОйл»

Резерв:

Член общественного республиканского движения «Вместе
мы сила»
Главный редактор интернет-газеты «Якутия.Инфо», член
ЯРО «Опора России»

Отсутствовал и:

Генеральный директор ООО «Арктик-Трэвел»
Депутат Якутской городской Думы по Пионерскому округу
руководитель ИП ЗАО «Фортуна»- больничный
Директор НП «Союз Авто» - отпуск
Г енеральный директор ООО «АВ АТЕК» - отпуск
Директор ООО «Салгын-Кут»
Член Торгово-промышленной Палаты Республики Саха
(Якутия), член ЯРО ООО МСП «Опора России», директор
ООО «Антарес»

Приглашенные:

Председатель Административной комиссии Окружной
администрации города Якутска
Главный специалист МКУ «Службы информации, рекламы и

Иванов А.А.

Колодезникова А.В.

Попов И.П.
Платонова С.Ю.

Семенов А.К.

Слепцова Н.Н.
Саньяхов К.Н.

Сивцева Е.Е.

ООО
«Инновационные
Технологии
Энергетического
Комплекса»

контроля» Окружной администрации города Якутска
Начальник Управления Промышленного округа Окружной
администрации города Якутска
Генеральный директор Микрокредитной компании Фонд
развития городского округа «город Якутск»
Руководитель МКУ «Агентство земельных отношений»
Руководитель региональной общественной приемной
Уполномоченного по защите прав предпринимателей РС(Я)
Начальник Управления образования Окружной
администрации города Якутска
Сопредседатель Ассоциации гостеприимства РС(Я)
Ведущий специалист по торговле и предпринимательству
управления Промышленного округа Окружной
администрации города Якутска
Ведущий специалист отдела правового обеспечения и
конкурсных торгов Управления образования Окружной
администрации города Якутска

претендент на получение микрозайма

Индивидуальный
предприниматель претендент на получение микрозайма
Хаджиев Карамаулло

ПОВЕСТКА:

1. О «мониторингах», «рейдах» и иных формах контрольно-надзорной
деятельности, инициируемых управами ГО г. Якутск.
Информация: Сизых Николай Иннокентьевича -  генерального директора ООО УК
«Базис»;

2. Организация школьного питания по действующим контрактам. Механизм
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в поставках.
Информация: Тымыровой Татьяны Александровны- председателя Ассоциации
гостеприимства Республики Саха (Якутия) и Слепцовой Натальи Никитичны
сопредседатель Ассоциации гостеприимства Республики Саха (Якутия);

3. О предоставлении альтернативных мест владельцам НТО, работавшим на
проспекте Ленина.
Информация: Даниловой Лены Михайловны- председателя НП «Союз малого
бизнеса» города Якутска;

4. Рассмотрение заявок.

5. Разное

Заслушали: председателя Совета Обедина В.В. по введению -  о работе Совета и
взаимодействию с Окружной администрацией в целом.
Выступили: глава города Якутска Авксентьева С.В., Черных С.В., Котенко И.В.

Обменявшись мнениями, решили:
1. Департаменту предпринимательства, торговли и туризма (Седова И.Е.)
назначить контрольный день - каждый второй вторник месяца, для свода
исполнения протокольных поручений Координационного совета.
2. Департаменту предпринимательства, торговли и туризма (Седова И.Е.)
подготовить информацию (отчет) по исполнению протокольных поручений к
следующему заседанию Координационного совета.

Срок: 15 сентября 2020 года

3. Департаменту предпринимательства, торговли и туризма (Седова И.Е.)
подготовить и направить свод протокольных поручений Координационного совета
в адрес главы ГО «город Якутск» С.В. Авксентьевой.

Срок: 27 августа 2020 года

4. Департаменту предпринимательства, торговли и туризма (Седова И.Е.)
внести предложения по изменению в регламент Окружной администрации в части
согласования все НПА, касающихся предпринимательства с Координационным
советом по предпринимательству.

Срок: 15 сентября 2020 года

5. Заслушали: председателя Совета Обедина В.В. поступило предложение от
члена совета Котенко И.В. рассмотреть вопрос по дизайн-коду проспекта
Ленина.

Выступили: глава города Якутска С.В. Авксентьева, Обедин В.В., Котенко И.В.

Обменявшись мнениями решили:
Департаменту предпринимательства, торговли и туризма (Седова И.Е.)

совместно с Управлением архитектуры и градостроительной политики (Сергеев
С.А.) подготовить и рассмотреть проект дорожной карты по разработке дизайн -
кода проспекта Ленина на расширенном заседании с привлечением Департамента
имущественных и земельных отношений (Якименко Ж.В.), Департамента
градостроительства (Архипова С.В.), Служба информации, рекламы и контроля
(Догор дуров М.М.), Управления транспорта и дорожной инфраструктуры
(Старостин Н.Н.), Фонда капитального ремонта многоквартирных домов РС(Я),
исполнителя по разработке дизайн-кода проспекта Ленина группа «Лето» и
Координационного совет по предпринимательству при главе ГО «город Якутск».

Вынести рассмотрение данного вопроса разработке дизайн -  кода проспекта
Ленина на следующее заседаний? Совета.
Запросить в Управлении архитектуры и градостроительной политики (Сергеев
С.А.) отчет о причинах бездействия рабочей группы, созданной по инициативе
руководителя Управления в 2019 г. для взаимодействия с бизнес-сообществом
города Якутска.

Срок: 15 сентября 2020 года

Заслушали: председателя Совета Обедина В.В. с оглашением повестки очередного
заседания, поступило предложение в «разном» рассмотреть вопросы:
1. О согласовании НПА ЯГД от 23 ноября 2011 года № 29-НПА «Положение о
порядке проведения торгов на право заключения договора по установку и
эксплуатации рекламной конструкции на объектах муниципальной собственности
городского округа «город Якутск»
2. О включении негосударственных частных детских садов, участвующих в
программе софинансирования мест, в республиканскую программу обеспечения
рециркуляторами.

Обменявшись мнениями Совет решил: включить на рассмотрение вопросы,
предложенные в разном и принять повестку в целом.

Проголосовали: ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

По первому вопросу повестки
Заслушали информацию: Сизых Н.И.,
Выступили: Платонова С.Ю., глава города Якутска Авксентьева С.В.
Обменявшись мнениями, Совет решил:
1. Административной комиссии (Антонов Ф.А.) подготовить и направить в
адрес главы аналитическую справку за период пандемии по количеству
проведенных рейдов и составленных протоколов (указать в отношении кого, а
также результат -  штрафы, предупреждении и т.д.).

Срок: 1 сентября 2020 года
2. Рекомендовать Окружной администрации города Якутска провести
разъяснительную работу с руководителями территориальных органов управления
городского округа «город Якутск» в части организации проверок, мониторинга для
СМСП.

Срок: 1 сентября 2020 года

3. Рекомендовать Окружной администрации города Якутска согласовывать
профилактических мероприятий в отношения субъектов малого и среднего
предпринимательства с оперативным штабом города и Департаментом
предпринимательства, потребительского рынка и развития туризма Окружной
администрации города Якутска.

Проголосовали: ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

По второму вопросу повестки
Заслушали информацию: Тымыровой Т.А., Слепцовой Н.Н.
Выступили: Обедин В.В., Семенов А.К., Котенко И.В., Старцева В.Ж.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

Подготовить два обращения в адрес Управления образования городского округа
«город Якутск» от Ассоциации гостеприимства РС(Я) по вопросу: организации
школьного питания по действующим контрактам и от Общественной организации
«Дети Якутии» по вопросу: включения негосударственных частных детских садов
в общую заявку на софинансирование со стороны Министерства образования PC
(Я) на оснащение рециркуляторами.

Проголосовали: ЗА -  ЕДИНОГЛАСНО

По третьему вопросу повестки

Заслушали информацию: Даниловой JI.M
Выступили: Обедин В.В., Сизых Н.И.,
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
1. Перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание совета для
дополнительной проработки.
2. Рекомендовать Управлению транспорта и дорожной инфраструктуры
(Старостин Н.Н.) включить в дорожный штаб Окружной администрации, члена
Совета Данилову Лену Михайловну в силу ранее достигнутых договоренностей.

Срок: 5 сентября 2020 года

3. Департаменту предпринимательства, потребительского рынка и развития
туризма (Седова И.Е.) подготовить письмо в адрес Управлению транспорта и
дорожной инфраструктуры (Старостин Н.Н.) о включении члена
Координационного совета по предпринимательству при главе городского округа
«город Якутск» Данилову Лену Михайловну в состав дорожного в штаб Окружной
администрации.

Срок: 1 сентября 2020 года

Проголосовали: ЗА -  ЕДИНОГЛАСНО

4. Разное:
Заслушали информацию: Обедин В.В.
Выступили: Бакатов П.В
Обменявшись мнениями, Совет решил: согласовать НПА ЯГД от 23 ноября 2011
года № 29-НПА «Положение о порядке проведения торгов на право заключения
договора по установку и эксплуатации рекламной конструкции на объектах
муниципальной собственности городского округа «город Якутск»

Проголосовали: ЗА -  ЕДИНОГЛАСНО

5. Рассмотрение заявок:
Заслушали информацию: Обедина В.В., Лазарева К.П., Старцевой В.Ж, и
Маттерн А.В.
Выступили: ООО «Инновационные Технологии Энергетического Комплекса»
Обменявшись мнениями, Совет решил: снять заявку ООО «Инновационные
Технологии Энергетического Комплекса» с голосования в связи с заявлением
руководителя МКК «Фонд развития города Якутска» (Колодезникова А.В.) о ее
несоответствии.

Заслушали информацию: Обедин.В.В., Лазарев К.П., Сантуева В.В., Старцева

Выступили: Индивидуальный предприниматель Ходжиев Кароматулло
Обменявшись мнениями, Совет решил: Рекомендовать МКК «Фонд развития
ГО «город Якутск» (Колодезникова А.В.) рассмотреть положительно вопрос о
выделении микрозайма индивидуальному предпринимателю Ходжиеву К. в
сумме 500,000,00 рублей для стартового капитала для развития продуктового
магазина.

В.Ж.

Проголосовали:

ЗА- 9 ПРОТИВ- 3 ВОЗДЕРЖАЛСЯ-1

Протокол вела М.В. Томская